 Proces-verbal al  şedinţei  extraordinare   a Consiliului Local Satu Mare  din data de 19.04.2022
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                                                   PROCES - VERBAL 
încheiat cu ocazia şedinţei extraordinare   a  Consiliului Local  al Municipiului  Satu Mare  din data de 19.04.2022
         Ședinţa extraordinară  a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare  a fost convocată pe data de 19.04.2022 la ora 12:00, prin Dispoziția Primarului nr.636/14.04.2022 în conformitate  cu prevederile art. 133 alin. (2) lit. a) art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit.b), art. 135 alin. (4) şi (5) coroborate cu prevederile art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. Ședința s-a desfășurat prin platformă on-line de videoconferință.
Convocarea consilierilor pentru ședința extraordinară s-a efectuat prin mijloace electronice, fiind astfel transmis pe e-mail în data de 14.04.2022 convocatorul nr.22521/14.04.2022. Publicitatea şedinţei s-a realizat prin publicarea ordinii de zi  în data de 15.04.2022, în presa locală și prin afișare pe site-ul instituției a Dispoziției nr.636/14.04.2022. De asemenea s-a procedat la  afişarea pe avizierul instituţiei a procesului-verbal nr.22517/14.04.2022. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi a şedinţei au fost afişate pe site-ul instituţiei în secţiunea Consiliul local – Proiecte de hotărâri.
Premergător ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului  Satu Mare din data de 719.04.2022 au fost convocate comisiile de specialitate ale consiliului local, pentru acordarea avizelor la proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi. Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Satu Mare, au fost transmise pe e-mail tuturor consilierilor locali înaintea ședinței extraordinare, conform prevederilor art.136 alin.(7). 
Lucrările şedinţei extraordinare  a Consiliului Local al Municipiului  Satu Mare din data de 19.04.2022 sunt conduse de către domnul consilier  Szőcs Péter Levente conform prevederilor H.C.L. Satu Mare nr.78/31.03.2022 privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local al Municipiului Satu Mare pentru luna  aprilie 2022.
 În sala de ședințe sunt prezenți: dl  președinte de ședință Szőcs Péter Levente , d-na Racolța Mihaela Maria- secretar general al Municipiului Satu Mare d-na Husar Mariana și d-na Giurgiu Loredana din cadrul Compartimentului Relații cu Consiliul Local și dl Oprea Marin din  cadrul Compartimentului Tehnologia Informației. 
Participă on-line prin videoconferință din partea executivului: dl  primar Kereskényi Gábor, dl Masculic Csaba -administrator public, d-na  Ursu Lucia -director executiv, d-na Borbei Terezia – șef al Serviciului Buget, dl Szucs Zsigmond- șef al Serviciului Investiții, Gospodărire Intreținere și d-na Marinescu Anca -șef Biroul Finanțarea și Administrarea Unităților de Învățământ.
 Dl  președinte de ședință Szőcs Péter Levente: Bună ziua stimați colegi! Declar deschisă ședința extraordinară  a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare convocată pentru azi 19 aprilie 2022  prin Dispoziția Primarului Municipiului Satu Mare nr.636/14.04.2022, prin platformă on line.

 Pentru început am să fac prezența consilierilor locali. Am rugămintea să confirmați prezența  în aplicația specială, pe linkul pe care o să-l primiți pe adresa de e-mail.
Barakonyi Gergő                   - participă, este on-line,

Bertici Ștefan                         - absent,
Cernea Victor-Ioan               - participă, este on-line,

Coica Costel Dorel               - participă, este on-line,

Crăciun Ciprian- Dumitru    - absent
Dohi-Trepszker Lilla Etelka  - participă este on-line,
Durla-Pașca Mihai-Călin     - absent
Gáti Ștefan                            - participă, este on-line,
Ghiarfaș Adelin-Cristian      - participă, este on-line,
Golban Ligia-Veturia            -participă, este on-line,

György Ildikó-Adél               - participă, este on-line,
Iliescu-Pintea Aurelian         - absent
Kiss Iosif                               - participă, este on-line, 

Maurer Róbert-Csaba           - participă, este on-line,

Német Szabolcs                     - participă, este on-line,

Nicoară Radu-Lucian            - participă, este on-line,

Ressler Ștefan                        - participă, este on-line,
Sinai Annamaria                   - participă, este on-line,

Stan Gheorghe                      - participă, este on-line,
Steinbinder Ingrid                 - participă, este on-line,

Szejke Ottilia                         - participă, este on-line,

Szőcs Péter Levente              - participă, este on-line.

La  şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare din data de 19.04.2022, dintr-un număr de  22 de consilier în funcție, participă on-line prin videoconferință 18 consilieri locali. Nu participă la ședință : dl consilier Bertici Ștefan, dl consilier Crăciun Ciprian Dumitru, dl consilier Durla-Pașca Mihai-Călin și dl consilier Iliescu-Pintea Aurelian. Ședința este statutară, fiind îndeplinite prevederile art.137 din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Dl președinte de ședință Szőcs Péter Levente: Referitor la ordinea de zi, îl întreb pe domnul primar dacă sunt modificări la ordinea de zi.
Dl primar Kereskényi Gábor: Nu sunt modificări la ordinea de zi.
Dl președinte de ședință Szőcs Péter Levente: S-a conectat pe platforma on-line și dl consilier Bertici Ștefan . Sunt prezenți  la ședință 19 consilieri locali.
Supun la vot ordinea de zi a ședinței extraordinare  a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare de azi 19 aprilie  2022  care conține două proiecte. Vă rog să vă exprimați votul pe linkul primit.
Barakonyi Gergő–da, Bertici Ștefan -da, Cernea Victor-Ioan-da, Coica Costel Dorel-da,  Dohi-Trepszker Lilla Etelka-da, Gáti Ștefan-da, Ghiarfaș Adelin-Cristian-da, Golban Ligia-Veturia-da, György Ildikó-Adél–da, Kiss Iosif-da,  Maurer Róbert-Csaba-da, Német Szabolcs-da, Nicoară Radu-Lucian-da, Ressler Ștefan-da, Sinai Annamaria-da, Stan Gheorghe-da, Steinbinder Ingrid-da, Szejke Ottilia-da, Szőcs Péter Levente-da.
Cu 19 voturi pentru, din 19 consilieri care participă on-line, prin videoconferință,
Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă ordinea de zi a ședinței extraordinare  a Consiliului Local Satu Mare din data de 19.04.2022 după cum urmează:

1.Proiect de hotărâre privind aprobarea derulării proiectului ,,Consolidarea capacității unității de învățământ Școala Gimnazială Octavian Goga Satu Mare, în vederea gestionării crizei COVID-19”

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

2.Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului local de venituri şi cheltuieli al Municipiului Satu Mare, pe anul 2022

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

Dl  președinte de ședință Szőcs Péter Levente a fost informat de către doamna secretar general  cu privire la cvorumul și majoritatea necesară pentru adoptarea hotărârilor  de pe ordinea de zi a ședinței, în conformitate cu prevederile art. 243 alin (1) lit. l) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare.
Dl președinte de ședință Szőcs Péter Levente: Supun atenției dumneavoastră prevederile  articolului 228 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, referitoare la  regimul general aplicabil conflictului de interese pentru aleşii locali. Vă rog să precizați dacă există cazuri de conflict de interese conform prevederilor articolului mai sus menționat. Constat că nu avem nici un caz. Trecem la dezbaterea ordinii de zi.
Pct.1. Proiect de hotărâre privind aprobarea derulării proiectului ,,Consolidarea capacității unității de învățământ Școala Gimnazială Octavian Goga Satu Mare, în vederea gestionării crizei COVID-19”

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre, este conform art. 139 alin. (3) lit.a)  din O.U.G. 57/2019, majoritate absolută.
Comisia Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
 Comisia  Învățământ , activități științifice, cultură, culte:  Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl  președinte de ședință Szőcs Péter Levente :  Dacă  sunt intervenții la acest proiect de hotărâre. Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu. Vă rog să vă exprimați votul.
Barakonyi Gergő–da, Bertici Ștefan -da, Cernea Victor-Ioan-da, Coica Costel Dorel-da,  Dohi-Trepszker Lilla Etelka-da, Gáti Ștefan-da, Ghiarfaș Adelin-Cristian-da, Golban Ligia-Veturia-da, György Ildikó-Adél–da, Kiss Iosif-da,  Maurer Róbert-Csaba-da, Német Szabolcs-da, Nicoară Radu-Lucian-da, Ressler Ștefan-da, Sinai Annamaria-da, Stan Gheorghe-da, Steinbinder Ingrid-da, Szejke Ottilia-da, Szőcs Péter Levente-da.
Cu 19 voturi pentru, din 19 consilieri care participă on-line, prin videoconferință,
Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă Hotărârea privind aprobarea derulării proiectului ,,Consolidarea capacității unității de învățământ Școala Gimnazială Octavian Goga Satu Mare, în vederea gestionării crizei COVID-19”.
Pct.2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului local de venituri și cheltuieli al Municipiului Satu Mare, pe anul 2022
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor
Majoritatea  necesară pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre, este conform art. 139 alin. (3) lit.a)  din O.U.G. 57/2019, majoritate absolută.
Comisia Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre, cu 1 vot împotrivă.
Comisia Servicii publice și comerț: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl  președinte de ședință Szőcs Péter Levente :  Dacă  sunt intervenții la acest proiect de hotărâre. 
D-na consilier Sinai Annamaria: În anexa nr. 5 Dotări la capitolul 70, în bugetul aprobat în luna februarie apar cinci mese teqball la un preț unitar de 12.000 lei, iar acum s-a schimbat unitatea de măsură în set și prețul unitar este de 75.000 lei. Vreau să întreb de ce s-a schimbat unitatea de măsură și ce presupune un set? Un set poate să fie o masă cu accesorii sau un set poate să fie două mese. Nu este destul de clar ce reprezintă un set.
Dl Szucs Zsigmond -șef Serviciul Investiții: Având în vedere că achiziționăm două tipuri de mese teqball, am considerat oportun să cumpărăm un set. Vor fi două tipuri  de mese,  trei bucăți de un tip și din alt tip vor fi două bucăți, iar suma totată este de 75.000 lei.
D-na consilier Sinai Annamaria: Așa nu știm fiecare masă cât costă. Ar fi important să știm câte mese cumpărărm cu un anumit preț și câte mese cumpărăm cu alt preț. Atunci nu numai că  nu trebuia să dispară unitatea de măsură de cinci bucăți și să devină un set, ar fi trebuit să fie trei de un anumit tip și două de alt tip. Care este prețul fiecărei mese?
Dl Masculic Csaba -administrator public: Bună ziua! Fiecare masă are același preț și sunt două tipuri de mese respectiv: Tekball 1 și Tekball smart. Mesele au aceași configurație doar că Tekball smart se poate folosi și în interior pentru că este pliabilă. De fapt ambele se pot folosi în interior și exterior doar că una este pliabilă și acel model se pretează pentru săli. Fiecare are același preț numai că trebuie să le achiziționăm de pe două poziții. În concluzie vor fi cinci mese așa cum a fost stabilit inițial. 
D-na consilier Sinai Annamaria: Dacă  sunt două poziții, de ce apare un set și nu sunt  trei mese de un tip și două de alt tip?
Dl Masculic Csaba -administrator public: V-a explicat domnul șef de la  Serviciul Investiții, pentru că avem o singură achiziție și în acel set sunt trei bucăți dintr-un tip și două bucăți din alt tip. Tot cinci bucăți se cumpără și acum.
D-na consilier Sinai Annamaria: Dar nu reiese de nicăieri pentru că un set poate însemna și două bucăți și trei bucăți .
Dl Masculic Csaba -administrator public: Doamnă, am spus că discutăm de cinci bucăți. Se poate intra pe site-ul oficial al Tekball România, de acolo au fost luate prețurile. Și dacă ați verificat ați putut vedea că dacă împărțiți 75.000 la cinci, obțineți prețul unitar al unei mese. 
Dl consilier Ressler Ștefan : Domnule președinte acum s-au clarificat lucrurile, a avut doamna consilier o întrebare, s-a răspuns la întrebare punctual, sunt cinci bucăți, nu văd care este problema.
D-na consilier Sinai Annamaria: Eu propun să fie trecut  cinci bucăți în loc de un set și să fie trecut prețul unitar.
D-na consilier György Ildikó: Se poate lăsa un set format din cinci bucăți.

Dl  președinte de ședință Szőcs Péter Levente : Eu nu cred că este necesar să modificăm proiectul de hotărâre. A fost destul de pertinent răspunsul domnului administrator public  referitor la această problemă. Trebuia să faceți în scris propunerea, știtți foarte bine procedura de modificare a unui proiect de hotărâre.

D-na consilier Sinai Annamaria: Eu la ora aceasta nu știu ce înseamnă un set. Îmi spuneți dumneavoastră că sunt cinci bucăți dar nu reiese de nicăieri. 
Dl  președinte de ședință Szőcs Péter Levente : Doamna consilier, totul se consemnează în procesul-verbal al ședinței și eu cred că este oficial ce s-a spus aici.

D-na consilier Sinai Annamaria: Mulțumesc de răspuns pe mine m-ați convins ce înseamnă un set.

Dl  președinte de ședință Szőcs Péter Levente :  Dacă   nu sunt alte  intervenții la acest proiect de hotărâre, supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu. Vă rog să vă exprimați votul.
,
Barakonyi Gergő–da, Bertici Ștefan -da, Cernea Victor-Ioan-da, Coica Costel Dorel-da,  Dohi-Trepszker Lilla Etelka-da, Gáti Ștefan-da, Ghiarfaș Adelin-Cristian-da, Golban Ligia-Veturia-nu, György Ildikó-Adél–da, Kiss Iosif-da,  Maurer Róbert-Csaba-da, Német Szabolcs-da, Nicoară Radu-Lucian-da, Ressler Ștefan-da, Sinai Annamaria-nu, Stan Gheorghe-da, Steinbinder Ingrid-da, Szejke Ottilia-da, Szőcs Péter Levente-da.
Cu 17 voturi pentru, din 19 consilieri care participă on-line, prin videoconferință
2 Voturi împotrivă, Abțineri- nu sunt, se aprobă Hotărârea privind aprobarea rectificării Bugetului local de venituri și cheltuieli al Municipiului Satu Mare, pe anul 2022.
Dl  președinte de ședință Szőcs Péter Levente : Am epuizat toate punctele de pe ordinea de zi, declar închise lucrările ședinței extraordinare a Consiliului Local  al Municipiului Satu Mare de azi 19 aprilie 2022. Vă mulțumesc pentru prezență. Pentru cei care au sărbătorit Paștele sau vor sărbătorii, vă doresc  tuturor Sărbători fericite!
Președinte de ședință,                                           Contrasemnează
          Szőcs Péter Levente                                               Secretar general,

                                                                                      Mihaela Maria Racolța
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